UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Denkwürdige Beiträge für Geschichte und Rechtsalterthümer

Wigand, Paul

Leipzig, 1858

7. Tymmo, Abt zu Corvey, verleiht nach dem Verzicht der Grafen von Pymont die Advocatie über Höxter den Herzogen von Braunschweig zu Lehn; 1265

urn:nbn:de:hbz:466:1-30944

nus Gogravius, et Consules Montismartis, et alii quam plures.

X Abt Hermann war ein Graf von Dassel und regierte von 1223 bis 1257. Wenn die ritterlichen Abenteuerer sich zum Kreuzzug rüsteten, um für die Kirche zu kämpfen, zog diese den irdischen Nutzen aus den hinterbliebenen Gütern, wobei sie auch gewöhnlich mit Vorschüssen zu den Kosten des Zugs ausshelfen mußte. An frommen Gaben und Stiftungen fehlte es dann nicht.

Es war im J. 1223, als sich Kaiser Friedrich II. zu einem Kreuzzug rüstete, den er erst 1228 ausführte. Wir sehen aus jener Urkunde, daß ihn auch ein Corveyscher Vasall begleitete.

X 7. Tymmo, Abt zu Corvey, und der Propst zu Paderborn, als Vormund der Kirche, verleihen, nach dem Verzicht der Grafen von Pyrmont, die Advocatie über Hörter den Herzogen von Braunschweig zu Lehn, mit Vorbehalt aller Rechte, die Corvey an der Stadt hat, nebst andern Vogteien und Lehngütern; 1265.

Tymmo, Dei gratia Abbas Corbeiensis, et Henricus eadem gratia Paderbornensis Praepositus, tutor ecclesiae antedictae, universis Christi fidelibus, tam praesentibus quam futuris, hanc paginam inspecturis, salutem in Domino Jesu Christo Dei filio. Recognoscimus et tenore praesentium protestamur, quod ad liberam resignationem Comitis Hermanni de Peremunt, suaeque conjugis, ac recti fratris sui, Comitis Godscaldi, bonae memoriae, nec non puerorum utriusque ac haeredum, illustribus Principibus, Dominis Ducibus Alberto et Joanni de Brunswig, Advocatiam Huxariensis civitatis infra muros porreximus, eo jure, quo praefati Comites de Peremunt ab ecclesia nostra tenuerunt in feudo multis annis, salvo tamen eo, quod Nobis nostrisque successoribus Abbatibus, Praepositis et ecclesiae nostrae permaneant salva et integra jura nostra, quae sunt haec secundum consuetudinem hactenus observatam: Cives Huxarienses ad expeditiones nostras, cum indigerimus, tenebuntur; potest et Abbas pro tempore facere petitiones pro subsidio faciendo. Praeposito vero super vino, pane et cerevisia tale jus servabitur, sicut mul-

tis temporibus est servatum. Nullus etiam Minister, vel de Abbatis familia aut conventus in civitate Huxariensi obligabitur, nisi prius coram Abbate de eo quaerimonia deposita fuerit, sicut decet. Insuper advocatiam in Bodenfelde et Hameln, quam Hermannus et Ernestus, milites de Ussler, a nobis et a nostra ecclesia tenuerunt in feudo, porreximus Ducibus memoratis, simul cum feudo, quod Bodo, Domini Bartoldi filius, de Homborg a nobis tenere debebat, et nunquam curabat recipere; et si etiam recepisset, propter multiplices suos excessus, quos adversus nostram ecclesiam perpetravit, ipsum suum feudum culpis suis dignoscitur merito perdidisse. Domini duces etiam jam praefatum feudum Domino Henrico de Homburg nobis astantibus porrexerunt, promittentes in manus nostras, quod nunquam deinceps praefatum feudum dicto Bodoni restituent vel relinquunt. Praeter ista Domini Duces saepius nominati Nos et Ecclesiam nostram tueri debent contra quemlibet et in suis viribus conservare. Caeterum cum privilegia nostra imperialia perspexerimus cum rescriptis eorundem privilegiorum, ad dictos Dom. Duces nostrae nuncios ecclesiae remitemus, secundum quae rescripta super feudis eorum possit nova forma concipi literarum. De supra abundante gratia autem adjicimus: Si Huxarienses Rebelles extiterint, et in quibus tenentur, non velint Dom. Ducibus obedire, quod ipsis de omnibus castris ecclesiae ac munitionibus contra Huxarienses pro viribus astabimus, et muniale auxilium praestabimus; bona fide in praemissorum siquidem omnium firmissimum argumentum, et ad omnem dubietatis scrupulum de cordibus tam futurorum quam praesentium penitus amovendum, praesentem paginam super his conscriptam, sigillorum nostrorum appensione exquisita, de maturo fidelium nostrorum consilio et ipsorum consensu accedente, pariter et conventus assensu, duximus roborandam. — Hujus rei testes sunt et praesentes aderant: Venerabilis Pater Dom. Theodericus Viconensis Episcopus, Henricus Prior Corbeiensis, Fridericus Praepositus, Borchardus Cellerarius, Henricus Custos, Requinus Magister caritatum, Bartoldus capellanus Dom. Abbatis, Henricus, Decanus novae ecclesiae, Cantor, Plebanus Corbeiensis, Comes Henricus de Sterneberg, Comes Indolphus de Hallermundt, Letardus de Meinerssen, Henricus de Homborg, Gebhardus de Bortfeld, Fredericus de Nemdorf, Baldwinus de Grenichen, Henricus de Vörestede et alii quam plures. Datum et actum Hannoverae, A. D. 1265, in vigilia ascensionis Dom. ejusdem anni.

Ich finde diese denkwürdige Urkunde nur gedruckt in einer der Streitschriften, welche in den Jahren 1670 u. 71 zwischen Corvey und Braunschweig wegen des Hörterschen Aufstandes gewechselt und mit einer Masse von Urkunden ausgestattet wurden. Da diese Schriften selten sind, so theile ich die Urkunde hier mit. Vgl. Corveysche Geschichte I. S. 316; II. S. 56.

8. Verleihung der dem Abt von Corvey in der Stadt Goslar zugehörigen beiden Häuser, sammt Hof, und Bestimmung der davon zu leistenden Abgabe; 1295.

Nos Consules et universitas Goslerae civitatis, tenore praesentium protestando recognoscimus, quod a venerabili domino Henrico, Corbeiensi Abbate, et a conventu suo, domos suas, majorem et minorem, ac curiam adjacentem, attinentes Abbatiae suae, cum consilio et consensu ejusdem conventus, ad tempora trium personarum, videlicet ^xElisaei Monetarii et suae uxoris Jutten, atque Elisaei filii eorundem, ratione locationis recepimus, possidendas sub hac forma, quod Nos, quam diu hae tres personae vivunt, quinque fertones examinati argenti, in festo Paschae ipsi Domino, vel alio Corbeiensi Abbati, qui pro tempore fuerit, persolverimus expedite.

Sed de censu, scilicet annuatim quinque fertones, a festo paschae nunc futuro, praedicto domino persolvendo, ad duos annos continuos finaliter est expeditus. Mortuis vero his tribus personis, dictae domus et curia ad usus suos et ecclesiam suam qualibet occasione postposita revertentur liberae et solutae, et tam pro suo quam pro nostro comodo, ipsa aedificia emendabimus nostris laboribus et expensis. — Praeterea quaecumque Goslariam in persona propria praefatum dom. Abbatem aut suos successores venire contigerit, domos ipsas et curiam ad usus suos et ad commodum eorundem, si necesse habuerit, infra quod tempus eosdem nobiscum esse contigerit, prorsus vacantes habebunt et patentes. In cujus rei testimonium praesens scriptum sigilli nostri munimine duximus roborandum. Datum et actum A. dom. MCC nonagesimo quinto in die S. Laurentii Martyris.

^x Also auch zu Goslar hatte das Stift Corvey Besitzungen, und zwar zwei Häuser und einen Hof, zu deren Erhaltung man des Bei-